
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 3 Mehefin 2021 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu o bell 
drwy fideo cynhadledda, Dydd Mercher, 9 Mehefin 2021 am 10.00 am i drafod y 
materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mai 2021 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 8) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 9 - 46) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 47 - 54) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 55 - 66) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

 
 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 19 Mai 2021 
 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies, 
Ceredig Davies, Gethin Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Odwyn Davies, Rhodri Davies, 
Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Paul Hinge, Gwyn James, Maldwyn Lewis, Lyndon Lloyd MBE, 
Gareth Lloyd, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Marc Davies ac Endaf Edwards  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, 
Mrs Gwennan Jenkins, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Jonathan Eirug – Arweinydd 
Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli 
Datblygu, Mrs Ffion Lloyd – Cyfreithiwr, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau.  
 
          (2:00pm – 5:00pm) 
 
1. Personol 
  Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

  
Estynnwyd llongyfarchion i’r Cynghorwyr Paul Hinge ac Ifan Davies ar gael eu 
penodi’n Gadeirydd ac yn Is-gadeirydd y Cyngor yn y Cyfarfod Blynyddol diweddar. 

  
2. Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorwyr Peter Davies a Catherine Hughes wedi ymddiheuro am nad 
oedd modd iddynt ddod i’r cyfarfod.  

 
3. Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 
  Bu i’r Cynghorydd Ifan Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 

yng nghais A200449.  
      
4. Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 2021 

 PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10  
 Mawrth 2021 yn gywir, yn ddibynnol ar nodi bod y Cyfreithiwr, Mrs Ffion Lloyd, yn 
bresennol yn y cyfarfod. 

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
5.   Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried ymhellach:-   
 
 A200449 Codi dwy annedd ar gyfer y farchnad agored gyda mynediad i gerbydau, Tir 
wrth ymyl Maes Wyre, Llanrhystud, Aberystwyth   

 
 CYMERADWYO’R cais gyda chytundeb cyfreithiol Adran 106 a fydd yn sicrhau 
cyfraniad ariannol o 10% o werth y datblygiad ar y farchnad agored i’w ddefnyddio 
tuag at ddarparu tai fforddiadwy yn y sir yn unol â pholisi S05 o’r Cynllun Datblygu 
Lleol mabwysiedig.     

 
  Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion am y rhesymau a ganlyn:- 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

• Roedd yr Aelodau’n teimlo bod yr ymgeisydd wedi lliniaru’r problemau a godwyd 
yn yr adroddiad o ran Parth Llifogydd C2 drwy ddarparu mapiau wedi’u diweddaru 
sy’n rhoi sicrwydd na fydd unrhyw lifogydd yn y lleoliad hwn ac, o’r herwydd, dylid 
caniatáu’r datblygiad.  
• Roedd Cyfoeth Naturiol Cymru hefyd wedi cytuno dros dro ar Barth B. 
• Roedd y lleoliad o fewn ffiniau’r pentref.  
•  Nid oedd yr anheddau ar y safle ymgeisio wedi’u lleoli ym Mharth Llifogydd C2 
ond mewn ardal a ddynodwyd fel Parth Llifogydd B, felly roedd yr Aelodau’n tybio 
ei bod yn ddiogel adeiladu yn y lleoliad hwnnw. 
•  Pan gafwyd achos hanesyddol o lifogydd yn y pentref, dywedodd yr Aelod lleol 
nad oedd y llifogydd wedi effeithio ar yr ardal hon. 

        _____________________________________________________________ 
 
6. Gweithdrefn 
 Cytunwyd i ystyried eitem 3 ar yr agenda, cais A200945, yn gyntaf o blith y prif eitemau.  
 
7. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol   

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
 
Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Iwan Thomas (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r 
atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.   

 
 
A200945 Dymchwel y bwthyn gwreiddiol a chodi annedd yn ei le, Penrhiw Cottage, Ciliau 
Aeron 

 
 CYMERADWYO’R cais. 
 

 Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent yn tybio 
 bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:- 

 
• Roedd y cais hwn yn gyfystyr â lles cynllunio oherwydd bydd yr annedd yn cael ei 

lleoli ymhellach oddi wrth y ffordd 
• Roedd ôl troed o 140 metr sgwâr yn dderbyniol gan mai annedd ar gyfer y 

farchnad agored ydoedd 
• Ym marn yr Aelodau, roedd y cais yn cydymffurfio â pholisïau LU09 a DM06 

oherwydd bydd yr ymgeisydd yn ailddefnyddio deunyddiau’r bwthyn gwreiddiol i 
adeiladu’r annedd newydd, a bydd yr annedd, felly, yn annedd gyfnewid  

• Roedd yn edrych i raddau helaeth fel annedd oherwydd bod ffenestr ac waliau ar 
y walblat; roedd hyn yn wahanol i farn y swyddogion.  
 

 
 _____________________________________________________________ 
 

A200958 Cynnig i godi annedd ac ardal barcio, 3 Pen y Cei, Ffordd Felin-y-môr, 
Trefechan 

 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau a chytundeb cyfreithiol Adran 106 a fydd 
yn sicrhau swm gohiriedig o 10% i’w ddefnyddio tuag at ddarparu tai fforddiadwy yn y sir, 
yn unol â darpariaeth polisi S05 o’r Cynllun Datblygu Lleol.     

 
 _______________________________________________________________________ 

 
Tudalen 4



 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Gareth Richards (Ymgeisydd) i’r Pwyllgor yn unol 
â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.   

 
A200694 Newid defnydd uned wyliau rhif 5 yn llety rheolwr, Penuwch Fawr, Capel Seion, 
Aberystwyth 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar gytundeb Adran 106 i glymu’r llety rheolwr at y 
busnes. 
 
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion am y rhesymau a ganlyn:- 
 

• Ar ôl i’r pwyllgor drafod y cais, roedd hi’n amlwg nad oes modd i’r perchennog 
barhau â’r gwaith sy’n deillio o’r busnes ar hyn o bryd a bod angen rheolwr ar y 
safle 24 awr y dydd.   

• Bydd y penderfyniad hwn yn ysgafnhau baich y busnes ar y perchennog sy’n 
wynebu problemau iechyd. 

• Mae’r busnes eisoes yn llwyddiannus a bydd rheolwr yn cadw’r busnes i fynd yn yr 
economi wledig.  

• Nid oedd y cais hwn ond yn darparu llety i reolwr a fydd ynghlwm wrth y busnes. 
• O gymeradwyo’r cais, bydd yn cynllunio ar gyfer olyniaeth drwy ganiatáu i’r 

perchennog barhau â’i fusnes yn hytrach na’i gau. Bydd hefyd yn gyfle i eraill 
ddysgu gan y busnes at y dyfodol. 

• Mae cymeradwyo’r cais yn gydnaws â pholisïau Cyngor Sir Ceredigion.  
 
 
 _____________________________________________________________________ 
 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Cynan Jones, Ms Charmian Holloway a Ms 
Margaret Jones (Gwrthwynebwyr) a Mr Paul Nichollas (Asiant) a Mr Irvine i’r Pwyllgor yn 
unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.   

 
   A200773 Annedd (Fforddiadwy) Anghenion Lleol Arfaethedig, Llwydlo Fach, Aber-arth 
 
  
  CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar gytundeb Adran 106 ar gyfer annedd fforddiadwy. 
 
 
 Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion am y rhesymau a ganlyn:- 
 

• O gymeradwyo’r cais hwn, bydd yn cadw cefn gwlad Ceredigion yn fyw. 
• Roedd yr Aelodau’n cydnabod bod y safle mewn clwstwr ac felly ei fod yn bodloni 

gofynion Polisi Cynllunio Cymru a Chynllun Datblygu Lleol Ceredigion. 
• O gymeradwyo’r cais, bydd modd i’r teulu gael cymorth gofal plant gan aelodau o’u 

teulu. Bydd hynny’n sicrhau bod modd i’r ymgeiswyr weithio a bydd hynny, yn ei dro, 
yn hybu’r economi. 

• Roedd i’r cais fuddion amgylcheddol yn unol â pholisïau’r Cyngor Sir oherwydd ei 
fod yn lleihau’r teithio i gael gofal plant. 

 
  
  
  
      ___________________________________________________________________ 
 
 

Tudalen 5



 

 
    
7. Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ymdrin â nhw:-   
 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.    

 
 Rhoddwyd diweddariad ynghylch y ceisiadau cynllunio yr aethpwyd i’r afael â nhw gan 
ddefnyddio’r awdurdod dirprwyedig. Nodwyd bod Covid-19 a’r sefyllfa o ran ffosffadau 
wedi effeithio’n sylweddol ar y gyfradd benderfynu.     
  

 
8.  Apeliadau cynllunio 
     Dim. 

 
 

9.  Unrhyw fater arall 
•   Nododd y Cynghorydd Lyndon Lloyd MBE fod gofyn i Gyngor Sir Ceredigion 

ddarparu prisiad newydd o’r eiddo pan fydd eiddo a ddynodwyd yn ‘gartref 
fforddiadwy’ yn cael ei werthu. Fodd bynnag, cyfeiriodd at achos penodol yn 
ei ward lle nad oedd yr asiant gwerthu tai na’r gwerthwr yn cytuno â’r prisiad a 
ddarparwyd, yn enwedig o ganlyniad i’r cynnydd diweddar ym mhrisiau tai.  
Dywedwyd y byddai’r swyddogion yn ymchwilio i’r mater ac yn ymateb. 

•   Dywedwyd y bydd gweithdai’n cael eu cynnal i roi gwybodaeth i’r Aelodau am 
faterion amrywiol, gan gynnwys newidiadau i Bolisi Cynllunio Cymru, 
diweddariadau am geisiadau a alwyd i mewn, ffosffadau, a thai fforddiadwy.  
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 09 Mehefin 2021 
 

        Cadeirydd:-____________________ 
 

         
 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 6



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

                             2 / 48

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A200862 09-10-2020 Mr S Lewis Erection of a Dwelling
Tycoch, Trefenter,
Aberystwyth, SY23 4HE

Refuse

2 A201095 18-12-2020
J & M
James &
Hughes

Erection of a dwelling
Plot adjacent to Gwyn
Ley, Penrhyncoch,
Aberystwyth. SY23 3ES

Refuse

3 A200879 14-10-2020
Mr Rhys
James

Removal of agricultural
condition 4 of planning
permission D1/1000/87
erection of a dwelling for
an agricultural worker

Rhos Rhydiol, Bwlchllan,
Lampeter, Ceredigion,
SA48 8QR

Refuse

4 A200994 23-11-2020
Mr F Bowes
(Mows n
Grows)

Proposed storage shed
for agricultural &
horticultural machinery

Land Adjacent To Waun
Fach, Cwm Cou,
Newcastle Emlyn, SA38
9PE

Refuse

                             3 / 48

Tudalen 9 Eitem Agenda 6



2.1. A200862

                             4 / 48

Tudalen 10



Pwyllgor / Committee

Rhif y Cais / Application
Reference

A200862

Derbyniwyd / Receive
[...]
 principles of
sustainable development and will result in an unacceptable form of development in the open countryside. The proposal is
contrary to both national and local planning policy.

DELEGATED AUTHORITY

Cllr R Rees-Evans, the local Member, has declared an interest in the application and therefore the application is presented
to the Development Control Committee for consideration for that particular reason.

RECOMMENDATION:

Refuse the application as being contrary to both national and local policy.

 

 

                            10 / 48

Tudalen 16



2.2. A201095

                            11 / 48

Tudalen 17



Rhif y Cais A201095

Derbyniwyd 18-12-2020

Y Bwriad Codi annedd

Lleoliad Safle Plot ger Gwyn Ley, Penrhyn-coch, Aberystwyth. SY23 3ES

Math o Gais Caniatâd Cynllunio Amlinellol – yr holl/rhai materion wedi’u cadw’n ôl

Ymgeisydd J & M James & Hughes, Penybanc, Penrhyn-coch, Aberystwyth, SY23
3ER

Asiant Mr Iwan Jones, Gellimanwydd, Talybont, SY24 5HJ

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae safle’r cais yn cyfeirio at gae amaethyddol ar hyd ffordd ddiddosbarth sy’n arwain o bentref Penrhyn-coch i bentrefan
bach Salem. Mae caeau amaethyddol yn ffinio â safle’r cais i’r Gogledd a’r Dwyrain. I’r Gorllewin mae clwstwr bach o
fyngalos sengl.

Mae hanes cynllunio blaenorol y safle fel a ganlyn:

901414 – Caniatâd Cynllunio Amlinellol – tir wrth ymyl Gwynley, Penrhyn-coch – codi bynglo – Gwrthodwyd (07-12-1990)

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais hwn yn gofyn am ganiatâd cynllunio amlinellol, gyda’r holl faterion wedi’u cadw’n ôl, ar gyfer codi un annedd
fforddiadwy. I gyd-fynd â’r cais mae cynllun bloc dangosol sy’n dangos lleoliad yr annedd ac ymhle y ceir mynediad o
briffordd y sir. Cyflwynwyd y terfynau uchaf ac isaf canlynol:

Hyd: Ar y lleiaf 8m – ar y mwyaf 18m
Lled: Ar y lleiaf 6m – ar y mwyaf 18m
Uchder (to bondo) – ar y lleiaf 2.4m – ar yr uchaf 6.5m
Uchder (to crib) – ar y lleiaf 4m – ar yr uchaf 9.5m

Cefnogir y cais gan ddatganiad tai fforddiadw
[...]
sted that the application be determined by members of the planning
committee, for the following reason:

The proposal is for an affordable home, and we need to give local young people the chance to live in their

                            18 / 48

Tudalen 24



communities. The applicant wishes to live close to his home where he farms.

RECOMMENDATION:

Refuse

1. The application would result in a new affordable dwelling within an unjustified open countryside and unsustainable
location contrary to national planning policy set out within Planning Policy Wales and Technical Advice Note (TAN) 2:
Planning and Affordable housing (2006) and the adopted Local Development Plan, policies S01 and S04.

2. The application, if permitted, will undermine the deliverability of the adopted Local Development Plan housing strategy,
specifically policies S01 and S04.

                            19 / 48

Tudalen 25



2.3. A200879

                            20 / 48

Tudalen 26



Rhif y Cais / Application
Reference

A200879

Derbyniwyd / Received 14-10-2020

Y Bwriad / Proposal Dileu amod amaethyddol 4 ar ganiatâd cynllunio D1/1000/87 i godi annedd i weithiwr
amaethyddol

Lleoliad Safle / Site
Location

Rhos Rhydiol, Bwlchllan, Llanbedr Pont Steffan, Ceredigion, SA48 8QR

Math o Gais / Application
Type

Dileu/Amrywio’r Amod(au)

Ymgeisydd / Applicant Mr Rhys James, Penlanlas, Lledrod, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 4TD

Asiant / Agent Mr Geraint John (Geraint John Planning Ltd), Swyddfa 16 (tŷ 1, 2il lawr) The Maltings, East
Tyndall Street, Caerdydd, CF24 5EA

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae safle’r cais yn cyfeirio at annedd sengl ar wahân o’r enw Rhos Rhydiol, i’r gogledd o bentref Bwlchllan. Mae’r
ddeiliadaeth yn cynnwys yr annedd ei hun, ynghyd â thua 9.7ha o dir cysylltiedig.

Mae gan safle’r cais yr hanes cynllunio perthnasol canlynol:

871000 – Caniatâd Cynllunio Amlinellol – Annedd amaethyddol – Cymeradwywyd yn destun amodau (11/01/1988)

900787 – Materion a gadwyd yn ôl – Codi annedd ar gyfer gweithiwr amaethyddol – Cymeradwywyd yn destun amodau
(01/03/1991)

A190604 – Tystysgrif Datblygiad Cyfreithlon – Meddiannaeth ar dŷ annedd yn torri amodau deiliadaeth amaethyddol 871000
& 900787 – gwrthodwyd (24/01/2020)

Gwrthodwyd cais A190604 ar y sail nad oedd y tor meddiannaeth yn bodoli ar adeg y cais ac ar y pryd roedd yr annedd yn
wag.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais yn gofyn am gael dileu amod 4 sydd ynghlwm wrth ganiatâd cynllunio amlinellol D1/1000/87, sef:

“Caiff deiliadaeth yr annedd ei chyfyngu i berson sy’n gweithio’n llwyr neu’n bennaf, neu a gyflogwyd ddiwethaf, yn yr ardal
leol ym maes amaethyddiaeth fel y’i diffinnir yn adran 290(1) Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1971, neu goedwigaeth – neu i
ŵr neu wraig weddw person o’r fath, ac unrhyw ddibynyddion sy’n preswylio yno.”

Mae’r datganiad ategol yn nodi bod yr ymgeisydd wedi etifeddu’r eiddo hwn ym mis Ebrill 2019. Yn ei lythyr eglurhaol mae’r
ymgeisydd yn nodi ei fwriad i fyw yn Rhos Rhydiol ac o’r herwydd mae’n dymuno dileu’r amod amaethyddol er mwyn bwy yn
yr annedd yn gyfreithlon.

Mae’r dogfennau canlynol yn cyd-fynd â’r cais hefyd:

Tystiolaeth yn ymwneud ag adeiladu’r annedd
Tystiolaeth yn ymwneud â meddiannaeth yr annedd ers ei hadeiladu (gan bwy a thros ba gyfnod); ac
Amserlenni a natur deiliadaeth yr annedd gan unigolion nad oeddent yn cael eu cyflogi ar unrhyw adeg mewn
amaethyddiaeth neu goedwigaeth

POLISÏAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL

Polisi Cynllunio Cenedlaethol perthnasol:

Cymru’r Dyfodol: y Cynllun Cenedlaethol 2040 (2021)
PPW11 Polisi Cynllunio Cymru (rhifyn 11, Chwefror 2021)
TAN6 Cynllunio ar gyfer cymunedau gwledig cynaliadwy (2010)

Mae polisïau canlynol y Cynllun Datblygu Lleol yn berthnasol wrth benderfynu ar y cais hwn:

S01 Twf Cynaliadwy
S04 Datblygu mewn Aneddiadau Cyswllt a Lleoliadau Eraill

                            21 / 48

Tudalen 27



YSTYRIAETHAU PERTHNASOL ERAILL

Mae Adran 17(1) Deddf Trosedd ac Anhrefn 1998 yn gosod dyletsw
[...]
enorol yn byw yn Rhos Rhydiol yn torri amod 4 caniatâd cynllunio D1/1000/87) gallai fod
yn dal angen am annedd amaethyddol yn yr ardal leol. Mae 9.7ha o dir ynghlwm wrth yr annedd, felly gallai’r daliad barhau i
gefnogi gweithiwr menter wledig yn y dyfodol.

Asesiad y Swyddog

Mae’r brif ystyriaeth yn ymwneud ag a ddangoswyd yn ddigonol, gyda thystiolaeth gefnogol, nad oes angen am annedd
menter wledig mwyach.

Mae TAN 6 yn nodi ym mharagraff 4.13.5, pan dderbynnir ceisiadau cynllunio i ddileu’r amodau deiliadaeth amaethyddol
bresennol, dylai’r awdurdod cynllunio ystyried rhoi amod menter wledig TAN6 yn lle’r amod deiliadaeth amaethyddol
bresennol. Bydd hyn yn sicrhau bod yr annedd yn cael ei chadw i ddiwallu anghenion tai gweithwyr gwledig a phobl leol
sydd angen tai fforddiadwy.

Wrth ystyried ceisiadau o’r fath, mae’r polisi cenedlaethol yn amlinellu’n glir y dylid gwrthsefyll ceisiadau i ddileu amodau
deiliadaeth amaethyddol, ac yn lle hynny rhoi amod menter wledig TAN6 arnynt, er mwyn caniatáu i ystod ehangach o bobl
gydymffurfio â’r amodau.

Mae paragraff 8.26 canllawiau ymarfer TAN6 yn nodi ymhellach “bydd angen dangos, gan roi tystiolaeth ategol, nad oes
angen yr annedd ar y fenter wledig mwyach ac nad oes angen tai fforddiadwy lleol yn yr ardal. Profion ar y farchnad fu’r dull
hirsefydlog ar gyfer dangos nad oes angen wedi’i brofi.” Nid yw’r annedd wedi’i marchnata ar gyfer ei gwerthu na’i rhentu ar
Amod Menter Wledig TAN6, ac felly ni phrofwyd a allai’r annedd fod yn opsiwn i weithwyr yn yr ardal ehangach neu hyd yn
oed ddiwallu angen tai fforddiadwy i bobl leol.

Byddai cael amod Menter Wledig TAN6 yn lle’r amod amaethyddol yn cyd-fynd â’r polisi cenedlaethol. Mae’n debygol y
gallai’r ymgeisydd fyw yn yr annedd o dan yr amod newydd – ni ddarparwyd unrhyw wybodaeth i awgrymu na allai’r
ymgeisydd feddiannu’r annedd yn gyfreithlon o dan amod menter wledig/annedd fforddiadwy TAN6. O’r herwydd, byddai
disodli’r amod ag amod menter wledig TAN6 yn bodloni gofyni
[...]
gu yng nghefn gwlad yn y polisïau.  Mae hyn yn cynnwys mentrau gwledig a ddiffinnir fel busnesau sy'n
gysylltiedig â’r tir, gan gynnwys amaethyddiaeth, coedwigaeth a gweithgarwch o fathau eraill sy'n cael eu prif fewnbwn o'r
safle. Er enghraifft, yn prosesu cynnyrch amaethyddol, coedwigaeth a mwynau ynghyd â gweithgarwch rheoli tir a
gwasanaethau cymorth (gan gynnwys contractio amaethyddol), twristiaeth a mentrau hamdden.

Mae’r datblygiad yn cynnig darparu sied fel bod modd storio peiriannau sy'n gysylltiedig â busnes yr ymgeisydd (Mows 'n'
Grows). Mae'r ymgeisydd wedi dweud bod peiriannau sy'n gysylltiedig â'r busnes yn cael eu storio y tu allan ar yr iard gyda'r
nos ac ar benwythnosau ar hyn o bryd, gan fod y peiriannau ar safleoedd eraill yn ystod y dydd. Hefyd mae cynhwysydd
cludo yno ar gyfer storio nwyddau sych ond mae angen mwy o le yno.

all. Swyddog o'r awdurdod cynllunio lleol wedi ymweld â'r safle ar sawl achlysur.  Yn ystod ymweliadau â’r safle ym mis
Mehefin 2018 a mis Mai 2019 roedd y safle'n cael ei ddefnyddio i gadw peiriannau cloddio bach, trelar bach torwyr
coed, peiriannau torri porfa, cerbydau megis ceir, gan gynnwys ceir sgrap, prennau amrywiol, a thrugareddau
cysylltiedig eraill. Roedd cynhwysydd cludo yno hefyd.

Yn ystod ymweliad â’r safle ym mis Medi 2020 roedd llai o eitemau yn cael eu storio ar y tir, ac roedd yn cynnwys yn bennaf
y cynhwysydd cludo, tanciau nwy, ceir, peiriant torri porfa a thrugareddau cysylltiedig ond nid i'r un graddau ag o'r blaen ‒
ac felly ydoedd yn ystod yr ymweliad safle ym mis Rhagfyr fel rhan o'r cais hwn. Felly nid yw'r eitemau a oedd yn cael eu
cadw ar y tir yn ystod yr ymweliadau hyn yn ymwneud yn gyfan gwbl ag amaethyddiaeth/ garddwriaeth.

Yn seiliedig ar y wybodaeth sydd ar gael, mae'n amlwg nad yw'r busnes yn fusnes contractio amaethyddol/garddwriaethol
yn bennaf, gan ei fod yn cyflawni gwaith nad yw’n amaethyddol/ garddwriaethol, megis gwaith tirlunio masnachol a
domestig.

Mae TAN 6 yn seiliedig ar yr 
[...]
nderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

1
APP/D6820
/A/21/32691
54

A200981

Mr A
Szebeni
(Rees &
Soady)

Against refusal of
permission

70 Cambrian Street,
Aberystwyth, SY23 1NZ

Allowed with
Conditions

19-05-2021

2
APP/D6820
/E/20/32628
18

A150941 Ms K Price
Against refusal of listed
building consent.

Aberarth Chapel,
Aberarth, Aberaeron,
SA46 0LN

Dismissed 19-05-2021

                            47 / 48

Tudalen 55 Eitem Agenda 8



5. Apeliadau a Dderbyniwyd/Appeals Received
13-05-2021 - 02-06-2021

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            48 / 48

Tudalen 56

http://www.tcpdf.org


  

 

 

 

 

 

 

Penderfyniad ar gostau Costs Decision 
Ymweliad â safle a wnaed ar 13/04/21 Site visit made on 13/04/21 

gan A L McCooey, BA (Hons) MSc 

MRTPI 

by A L McCooey, BA (Hons) MSc MRTPI 

Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru an Inspector appointed by the Welsh Ministers 

Dyddiad:  19/5/21 Date:  19/5/21 

 

Cais am gostau mewn perthynas ag Apêl Cyf: APP/D6820/A/21/3269154 

Cyfeiriad y Safle: 70 Stryd Cambria, Aberystwyth, SY23 1NZ 

Mae Gweinidogion Cymru wedi trosglwyddo’r awdurdod i benderfynu ar y cais hwn am 

gostau i mi fel yr Arolygydd penodedig. 

• Gwneir y cais o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, adrannau 78, 322 ac Atodlen 6. 
• Gwneir y cais gan Mr A Szebeni am ddyfarnu costau llawn yn erbyn Cyngor Sir Ceredigion. 
• Roedd yr apêl yn erbyn gwrthod rhoi caniatâd cynllunio ar gyfer Addasu Tŷ Amlfeddiannaeth yn 

3 o fflatiau preswyl hunangynhwysol i gynnwys estyniadau, newidiadau a gwaith cysylltiedig. 
 

Penderfyniad 

1. Gwrthodir y cais am ddyfarnu costau. 

Rhesymau 

2. Mae Atodiad Adran 12, Dyfarnu Costau, o’r Llawlyfr R
[...]
eth.   

Casgliad  

6. Am y rhesymau a roddwyd uchod, canfyddaf na wnaeth yr Awdurdod Cynllunio Lleol 

ymddwyn yn afresymol wrth wrthod caniatâd cynllunio.  Deuaf i’r casgliad, felly, nad 

yw ymddygiad afresymol yn arwain at gost ddiangen, fel y disgrifiwyd yn Atodiad 

Adran 12 i’r Llawlyfr Rheoli Datblygu, wedi’i ddangos.  Gwrthodir y cais am ddyfarnu 
costau.    

 

A L McCooey 

Arolygydd 

Tudalen 58



  

 
 

 

 

 

 

 

Penderfyniad ar yr Apêl Appeal Decision 
Ymweliad â safle a wnaed ar 13/04/21 Site visit made on 13/04/21 

gan A L McCooey, BA (Hons) MSc 

MRTPI 

by A L McCooey, BA (Hons) MSc MRTPI 

Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru an Inspector appointed by the Welsh Ministers 

Dyddiad:  19/5/21 Date:  19/5/21 

 

Cyf yr apêl: APP/D6820/A/21/3269154 

Cyfeiriad y safle: 70 Stryd Cambria, Aberystwyth, SY23 1NZ 

Mae Gweinidogion Cymru wedi trosglwyddo’r awdurdod i benderfynu ar yr apêl hon i mi 

fel yr Arolygydd penodedig. 

• Gwneir yr apêl o dan adran 78 Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 yn erbyn gwrthod rhoi 
caniatâd cynllunio. 

• Gwneir yr apêl gan Mr A Szebeni yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir Ceredigion. 
• Gwrthodwyd y cais, Cyf: A200981 dyddiedig 17 Tachwedd 2020, drwy hysbysiad dyddiedig 15 

Ionawr 2021. 
• Y datblygiad arfaethedig yw Addasu Tŷ Amlfeddiannaeth yn 3 o fflatiau preswyl 

hunangynhwysol i gynnwys estyniadau, newidiadau a gwaith cysylltiedig. 
 

 

Penderfyniad 

1. Caniateir yr apêl a rhoddir caniatâd cynllunio ar gyfer Addasu Tŷ Amlfeddiannaeth yn 

3 o fflatiau preswyl hunangynhwysol i gynnwys estyniadau, newidiadau a gwaith 
cysylltiedig yn 70 Stryd Cambria, Aberystwyth, SY23 1NZ yn unol â thelerau’r cais, 

Cyf: A200981 dyddiedig 17 Tachwedd 2020, yn ddarostyngedig i’r amodau canlynol:  

1) Rhaid dechrau’r datblygiad cyn pen pum mlynedd o ddyddiad y penderfyniad 
hwn. 

Rheswm: Cydymffurfio ag Adran 91 Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. 

2) Rhaid cyflawni’r datblygiad yn unol â’r cynlluniau a’r dogfenn
[...]
fnogaeth gan drigolion lleol.  Nid yw’r ystyriaethau hyn yn gorbwyso’r niwed sydd 

wedi’i nodi, a gwrthodaf yr apêl felly.  

17. Wrth wneud fy mhenderfyniad, rwyf wedi ystyried gofynion adrannau 3 a 5 Deddf 

Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015.  Rwyf wedi ystyried cyngor ym Mholisi 

Cynllunio Cymru Pennod 6 ar Leoedd Nodedig a Naturiol a’r modd y mae lleoedd 
nodedig a naturiol yn cyfrannu at saith nod y Ddeddf.  Rwyf o’r farn fod y 

penderfyniad hwn yn gyson ag egwyddor datblygu cynaliadwy’r Ddeddf drwy ei 

gyfraniad tuag at amcanion llesiant diwygiedig Gweinidogion Cymru i adeiladu 
cymunedau ac amgylcheddau iachach, mwy cydnerth. 

 

A L McCooey 

Arolygydd 

Tudalen 66


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mai 2021
	ddydd Mercher, 19 Mai 2021
	1. Personol
	Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.
	Estynnwyd llongyfarchion i’r Cynghorwyr Paul Hinge ac Ifan Davies ar gael eu penodi’n Gadeirydd ac yn Is-gadeirydd y Cyngor yn y Cyfarfod Blynyddol diweddar.
	2. Ymddiheuriadau
	Roedd y Cynghorwyr Peter Davies a Catherine Hughes wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddynt ddod i’r cyfarfod.
	3. Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu
	Bu i’r Cynghorydd Ifan Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng nghais A200449.
	PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10   Mawrth 2021 yn gywir, yn ddibynnol ar nodi bod y Cyfreithiwr, Mrs Ffion Lloyd, yn bresennol yn y cyfarfod.
	Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried ymhellach:-
	A200449 Codi dwy annedd ar gyfer y farchnad agored gyda mynediad i gerbydau, Tir wrth ymyl Maes Wyre, Llanrhystud, Aberystwyth
	CYMERADWYO’R cais gyda chytundeb cyfreithiol Adran 106 a fydd yn sicrhau cyfraniad ariannol o 10% o werth y datblygiad ar y farchnad agored i’w ddefnyddio tuag at ddarparu tai fforddiadwy yn y sir yn unol â pholisi S05 o’r Cynllun Datblygu Lleol mabw...
	7. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol
	Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:-
	Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Iwan Thomas (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.
	Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent yn tybio  bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:-
	_____________________________________________________________
	7. Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw:-
	PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.
	Rhoddwyd diweddariad ynghylch y ceisiadau cynllunio yr aethpwyd i’r afael â nhw gan ddefnyddio’r awdurdod dirprwyedig. Nodwyd bod Covid-19 a’r sefyllfa o ran ffosffadau wedi effeithio’n sylweddol ar y gyfradd benderfynu.

	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	Appeal rhan
	Penderfyniad ar Gost - 3269154
	Penderfyniad - 3269154
	Penderfyniad - 3262818




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o 
bell drwy fideo gynhadledd   

ddydd Mercher, 09 Mehefin 2021 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-
Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gethin Davies, Meirion Davies, Ifan 
Davies, Odwyn Davies, Peter Davies MBE, Rhodri Davies, Dafydd 
Edwards,  Rhodri Evans, Paul Hinge, Catherine Hughes, Gwyn James, 
Maldwyn Lewis, Lyndon Lloyd MBE, Gareth Lloyd, Dai Mason, Rowland 
Rees-Evans a Wyn Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Mrs Gwennan 
Jenkins, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Mr Jonathan Eirug – 
Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Mrs Catrin Newbold, 
Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, Mrs Patricia Armstrong, 
Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cyfreithiol, Ms Nia Jones, 
Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana 
Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau.  
 
    
    
   (10:00am – 11:40am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Materion Personol 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Bu i’r Cynghorydd Rowland Rees–Evans ddatgan buddiant personol a 
buddiant sy’n rhagfarnu yng nghais A200862, ond roedd wedi cael caniatâd 
gan y Pwyllgor Moeseg a Safonau i siarad ynghylch y cais.  
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mai 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 
Mai 2021 yn gywir.   
 
Materion yn codi 
Dim. 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Dim. 
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 



 

2 
 

 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
yr Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, 
hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:-  

 
 
A200862 Codi annedd, Tycoch, Trefenter, Aberystwyth 

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais er mwyn i’r swyddogion ystyried 
yr wybodaeth a gyflwynwyd yn ddiweddar gan yr asiant o ran 
annedd fforddiadwy.   

 
   

 
 
 ____________________________________________ 
   
 

A201095 Codi annedd, Llain wrth ymyl Gwyn Ley, 
Penrhyn-coch, Aberystwyth  

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais er mwyn i’r 
ymgeisydd a’r swyddogion drafod lleoli’r annedd yn nes 
at y fferm ac ystyried codi annedd amaethyddol TAN 6 
yn hytrach nag annedd fforddiadwy, yn ogystal â 
darparu cyfiawnhad dros godi annedd TAN 6.
    

 
 
 ______________________________________________________
_ 

 
A200879 Dileu amod amaethyddol 4 caniatâd cynllunio D1/1000/87 i 
godi annedd ar gyfer gweithiwr amaethyddol, Rhos Rhydiol, Bwlch-
llan, Llanbedr Pont Steffan 
 
Nodi bod yr ymgeisydd wedi TYNNU’R CAIS YN ÔL. 

. 
 

 
 ______________________________________________________
_ 
 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Zac Addison (Asiant) i’r 
Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n 
caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil 
Covid-19.    

 
A200994 Sied arfaethedig i storio peiriannau amaethyddol a 
garddwriaethol, Tir wrth ymyl Waun Fach, Cwm-cou, Castellnewydd 
Emlyn  

 

 



 

3 
 

  
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau, gan gynnwys bod y 
cerbydau sy’n gysylltiedig â’r busnes yn cael eu storio yn y sied yn 
unig ac nid ar yr iard.  

 
 Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac 

roeddent yn tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a 
ganlyn:- 

 

 Mae’r cais hwn yn cefnogi ac yn hybu busnes gwledig 

 Mae Polisi Cynllunio Cymru yn hyblyg ac mae’n caniatáu ar gyfer 
busnesau gwledig. Mae’n bolisi gan y Cyngor Sir i gynorthwyo 
busnesau bach gwledig fel hwn 

 Mae Cyngor Cymuned Beulah yn cefnogi’r cais ac mae hon yn 
ffactor bwysig o blaid cymeradwyo’r cais 

 Mae’n bwysig bod gan yr ymgeisydd sied i gadw ei beiriannau drud 
yn ddiogel dan glo 
 
 

 
7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 

PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
   
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD i nodi’r apeliadau a ganlyn:- 

 
 

 

 

 

 
# 

 

Cyfeirnod 

yr apêl 

 

Cais / 

Gorfodi 

 

Apeliwr 

 

Rhesymau dros apelio 

 
Lleoliad 

 
Penderfyniad 

allanol 

 
Dyddiad y 

penderfyniad 

allanol 

 
 

1 

 

APP/D6820 

/A/21/32691 

54 

 
 

A200981 

Mr A 

Szebeni 

(Rees & 

Soady) 

 
Apêl yn erbyn 

penderfyniad i 

wrthod caniatâd 

cynllunio 

 
70 Stryd Cambria, 

Aberystwyth, SY23 

1NZ 

 
Caniatawyd 

gydag 

amodau 

 
 

19-05-2021 

 
2 

APP/D6820 

/E/20/32628 

18 

 
A150941 

 
Ms K Price 

 

Apêl yn erbyn gwrthod 

caniatâd adeilad 

rhestredig 

Capel Aber-arth, Aber-

arth, Aberaeron, SA46 

0LN 

 
Gwrthodwyd 

 
19-05-2021 

 
      

 
9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 

gan y Pwyllgor 
Dywedodd Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio y bydd 
gweithdy’n cael ei gynnal ar gyfer yr Aelodau ddydd Gwener, 25 Mehefin 
2021, am 2.30pm. Bydd y gweithdy’n gyfle i ystyried materion fel llythyrau 
cyn galw ceisiadau i mewn, diweddariad ar Bolisi Cynllunio Cymru, Cymru’r 



 

4 
 

Dyfodol, ac unrhyw newidiadau polisi sy’n tarddu o Lywodraeth Cymru. Bydd 
rhaglen waith ar gyfer cyfarfodydd y Pwyllgor dros y misoedd nesaf hefyd yn 
cael ei thrafod.            
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 23 Mehefin 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


